
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 501 del 19/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO DI VIA DELLE 
SIRENE A MARINA DI RAGUSA” DELL’IMPORTO DI € 800.000,00 – AFFIDAMENTO 
INCARICO PROGETTAZIONE

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che con deliberazione n. 623 del 31/10/2019 la G.M. ha approvato una 
VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. 267/00 – 
PROPOSTA PER CONSIGLIO COMUNALE, che prevede, tra l’altro, la modifica della 
fonte di finanziamento dell’intervento “RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO 
DI VIA DELLE SIRENE A MARINA DI RAGUSA” da “progetto di finanza” a “mutuo 2019”,  
aumentando l’importo dello stesso da € 600.000,00 ad € 800.000,00;
Ritenuto di stipulare un mutuo con l’Istituto per il Credito Sportivo che per l’anno 2019 ha 
messo a disposizione degli Enti locali risorse per un importo di € 23.159.266,97 di 
contributi per abbattere totalmente gli interessi di 170 milioni di euro di mutui a tasso fisso 
(ai tassi attuali), della durata di 15 anni, da stipulare obbligatoriamente entro il 31/12/2019;
Considerato che l’istanza per la concessione del mutuo deve essere presentata entro il 
07/12/2019 ed alla stessa deve essere allegato il progetto definitivo dell’intervento;
Ritenuto pertanto di procedere urgentemente alla redazione ed approvazione del progetto 
definitivo;
Ritenuto di affidare il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva a tecnici esterni 
all’Amministrazione per la fortissima carenza di personale tecnico dipendente;
Rilevato che,  come  da "Determinazione del corrispettivo da porre a base  di gara”, 
allegato  alla presente determinazione,  il compenso per progettazione definitiva ed 
esecutiva da  affidare  è  pari   ad   € 38.195,81 e quindi inferiore ad €  40,000,00 e che 
pertanto, ai sensi  dell'art.  36 - comma 2 - lettera  4) e dell'art.  31 comma 8 del  D.Lgs.  
50/2016, è consentito l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;
Ritenuto  di procedere all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici,  ai sensi  dell'art.  36 comma   2 lettera  4) e dell'art.  31 comma 8 
del  D.Lgs.  50/2016, del servizio di redazione del progetto definitivo ed esecutivo all’ing. 



Pagina 2/3

Mario Addario ed all’arch. Davide Scrofani, i quali, avendo già collaborato con il soggetto 
privato che voleva promuovere il project financing, danno maggiori garanzie del rispetto 
dei tempi brevi avendo già prodotto alcuni elaborati;
Viste la pec dell’ing. Mario Addario e dell’arch. Davide Scrofani prot. n. 125856 del 
05/11/2019, in risposta alla pec n. 124966 del 04/11/2019, con la quale i 2 professionisti si 
sono detti disponibili ad assumere l’incarico offrendo un ribasso del 26,69% sul compenso 
di € 38.195,81, per un importo netto di € 28.001,35;
Ritenuto di impegnare la somma necessaria, comprensiva di iva e  cassa professionale, 
pari a complessivi € 35.528,11, in quanto ad € 9.528,11 al cap. 1300.10, bil 2019, cod. 
bil. 01.06-1.03.02.15.999, ed in quanto ad € 26.000,00 al cap. 2261.2, bil. 2020, cod. bil. 
10.05-2.05.99.99.999, tenuto conto che l’incarico professionale sarà avviato nel corrente 
anno ed ultimato nel 2020, dando atto che la stessa sarà ricompresa tra le somme a 
disposizione dell’intervento e, successivamente alla concessione del mutuo, sarà 
reintroitata nel bilancio del comune;
Visti:

L’art. 36 comma   2 lettera  a) e l'art.  31 comma 8 del  D.Lgs.  50/2016;
Le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973, del 14 settembre 2016;

l'art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con 
lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base;

Vista la Deliberazione del C.C.n. 38 del 03/04/2019 di approvazione del D.U.P. 2019–
2021 e del Bilancio di previsione 2019–2021;
Vista la Deliberazione G.M. n. 344 del 21/05/2019 di approvazione del PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2019 – 2021
Vista la deliberazione G.M. n. 623 del 31/10/2019 di approvazione di una VARIAZIONE DI 
BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. 267/00
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A
1. Procedere all’affidamento diretto, senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, ai sensi  dell'art.  36 comma   2 lettera  4) e dell'art.  31 comma 8 del  
D.Lgs.  50/2016, per i motivi espressi in premessa, del servizio di redazione del 
progetto definitivo ed esecutivo della “RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO 
SPORTIVO DI VIA DELLE SIRENE A MARINA DI RAGUSA”, all’ing. Mario Addario 
ed all’arch. Davide Scrofani per un importo di € 28.001,35 al netto del ribasso del 
26,69% sull’onorario di € 38.195,81, oltre iva e cassa professionale per un totale 
complessivo di € 35.528,11;

2. Impegnare la somma necessaria, comprensiva di iva e  cassa professionale, pari 
a complessivi € 35.528,11, in quanto ad € 9.528,11 al cap. 1300.10, bil 2019, cod. 
bil. 01.06-1.03.02.15.999, ed in quanto ad € 26.000,00 al cap. 2261.2, bil. 2020, 



Pagina 3/3

cod. bil. 10.05-2.05.99.99.999, tenuto conto che l’incarico professionale sarà 
avviato nel corrente anno ed ultimato nel 2020,

3. Dare atto la somma di € 35.528,11, per il pagamento dell’onoario per la 
progettazione definita ed esecutiva, sarà ricompresa tra le somme a disposizione 
dell’intervento e che, successivamente alla concessione del mutuo, sarà 
reintroitata nel bilancio del comune;

4. approvare lo schema di disciplinare d’incarico, parte integrante, da stipulare con i 
tecnici ai quale viene affidato il servizio di che trattasi, parte integrante della 
presente determinazione;

5. dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel 
sito ufficiale del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37, co. 1,2 del 
D. Lgs. n. 33/13.

Ragusa, 19/11/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


